
COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

Area Affari Generali 
26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 - �  0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
  
 

CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 

DELIBERAZIONE N° 169 del 24/11/2021 

 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

 

OGGETTO: NOMINA NUOVO RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE IN 

FORMA ASSOCIATA, AI SENSI DELL'ART. 17 C.1/SEPTIES DEL D.LGS. N. 

82/2005. 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE  alle 

ore 13:00, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.     

 

La seduta viene svolta interamente in videoconferenza e si attesta la contestuale presenza dei 

componenti:  

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 
BONAVENTI PIERGIACOMO Sindaco SI 

SAU FRANCESCA Assessore e Vice Sindaco NO 

VANAZZI FRANCESCO Assessore SI 

BOSA RICCARDO Assessore SI 

SGRO' SARA Assessore SI 

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 

I componenti sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico 

 

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Saragò collegato da 

remoto con dispositivo informatico. 

 

Il Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi 

hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: NOMINA NUOVO RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE IN FORMA 

ASSOCIATA, AI SENSI DELL'ART. 17 C.1/SEPTIES DEL D.LGS. N. 82/2005. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 VISTI: 

- la delibera del Consiglio comunale n.8 del 26/03/2021 con cui è stato conferito mandato al 

Sindaco di sottoscrivere convenzione ai sensi dell’art. 30, D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), per la 

costituzione della gestione associata delle funzioni di Responsabile per la transizione digitale e il 

conferimento a un unico ufficio associato, con a capo un unico responsabile, delle funzioni e dei 

compiti previsti dall’art. 17 del D.lgs. n. 82/2005 (CAD); 

- la “Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di Responsabile per la 

Transizione alla modalità digitale ai sensi dell’art. 17, comma 1-septies, D.lgs. n. 82/2005” (d’ora 

in avanti anche solo “Convenzione”), sottoscritta dal Sindaco in data 13 aprile 2021 

congiuntamente ai legali rappresentanti dei Comuni di Agnadello, Annicco, Bagnolo Cremasco, 

Camisano, Campagnola Cremasca, Capralba, Casaletto Ceredano, Casaletto Vaprio, Castel 

Gabbiano, Castelleone, Credera Rubbiano, Crema, Cremosano, Cumignano Sul Naviglio, Gombito, 

Madignano, Montodine, Offanengo, Pandino, Pieranica, Pizzighettone, Quintano, Ricengo, Ripalta 

Arpina, Ripalta Cremasca, Rivolta d'Adda, Spino d'Adda, con cui è stata costituita la gestione 

associata delle funzioni di cui al citato art. 17, CAD; 

- il verbale n. 3 in data 25/10/ 2021 della Conferenza dei Sindaci della gestione associata, nella 

quale è stato individuato il Responsabile per la Transizione Digitale dell’ufficio, dott. Massimiliano 

Mussi, Responsabile degli Affari Generali e Sport del comune di Bagnolo Cremasco;  

CONSIDERATO che: 

- con la Convenzione è stato stabilito di individuare l’ufficio per la transizione digitale del Comune 

presso l’ufficio unico costituito ai sensi della medesima Convenzione, con a capo il responsabile 

unico individuato dalla Conferenza dei Sindaci; 

- è compito di ciascun Comune aderente alla Convenzione dare concreta attuazione agli 

adempimenti previsti dalla normativa, nelle modalità definite dall’ufficio unico della gestione 

associata; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore in ordine alla regolarità 

tecnica del presente atto (art. 49, I comma, D.Lgs. 267/2000); 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 

forma palese ed espressa, in conformità alla lett. c) delle linee guida sullo svolgimento delle giunte 

a distanza di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 42 del 18/03/2020, 

DELIBERA 



1) di dare atto che all’ufficio unico costituito in seno alla gestione associata di cui alla richiamata 

Convenzione sono state conferite tutte le funzioni e i compiti previsti dall’art. 17 del CAD; 

 

2) di dare atto che all’ufficio unico è preposto il dirigente Responsabile per la Transizione al 

Digitale della gestione associata; 

 

3) di provvedere all’aggiornamento dei dati relativi al Responsabile per la Transizione al Digitale 

del Comune da indicare nell’indice di cui all’art. 6-ter, CAD (Indice dei domicili digitali delle 

Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi – IPA), con indicazione del nominativo 

e del contatto email del Responsabile della gestione associata; 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 della Convenzione, il Segretario comunale è individuato quale 

referente amministrativo per la gestione associata, anche al fine di dare attuazione alle circolari e 

alle direttive provenienti dall’ufficio unico. 

Con votazione separata, 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 

forma palese ed espressa, in conformità alla lett. c) delle linee guida sullo svolgimento delle giunte 

a distanza di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 42 del 18/03/2020, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma 

– del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  

Bonaventi Piergiacomo 

Firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca Saragò 

Firmato digitalmente 

 

 


